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Lange arbeidsuker og nattarbeid har negative effekter på
søvnen. Det er dokumentert for flere yrkesgrupper, også
leger.
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Sammenhengen mellom arbeidstidmønster, søvnlengde og egenrapportert

søvnkvalitet blant 728 sykehusleger i Finland er nylig publisert (1). For

spørsmålet «hvor mange timer sover du vanligvis i løpet av 24 timer?» ble kort

søvnlengde definert som ≤ 6,5 timer per døgn. Utilstrekkelig søvn ble definert

med svaralternativet «sjelden eller aldri» på spørsmålet «sover du nok?».

Søvnvansker ble registrert med Jenkins søvnskala (2).

Resultatene viste at 62 % av legene jobbet mindre enn 40 timer per uke,

inkludert vakter, 21 % jobbet 40–48 timer og 17 % jobbet mer enn 48 timer.

Over halvparten, 55 %, hadde tilstedevakter. I løpet av tre måneder hadde de i

gjennomsnitt fem nattevakter, 2,5 helgevakter og sju vakter med korte

tidsintervaller innimellom (≤ 11 timer).

26 % anga kort søvnlengde, 32 % rapporterte utilstrekkelig søvn og 48 %

opplevde ofte minst én av søvnvanskene på Jenkins skala. Mange nattevakter

(≥ 6) og ukearbeidstid på mer enn 48 timer var assosiert med kort søvnlengde.

Ukearbeidstid på mer enn 48 timer, korte tidsintervaller mellom vakter,
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hyppige vakter og nattevakter var også assosiert med utilstrekkelig søvn. Leger

med hyppige nattevakter hadde oftere vansker med å sovne generelt

sammenliknet med leger uten vakter.

«Sykehuslegenes søvn kan bedres ved å begrense bruk av lang
ukearbeidstid, korte tidsintervaller mellom vakter samt hyppige
tilstedevakter og nattevakter»

Forfatterne konkluderer med at sykehuslegenes søvn, både lengde og kvalitet,

kan bedres ved å begrense bruk av lang ukearbeidstid, korte tidsintervaller

mellom vakter samt hyppige tilstedevakter og nattevakter (1). Resultatene

passer godt med tidligere studier av sammenhengen mellom nattarbeid og søvn

(3, 4).

Norske data

LEFO – Legeforskningsinstituttet har siden 1994 gjennomført regelmessige

spørreskjemaundersøkelser i et representativt utvalg av yrkesaktive leger i

Norge. Våre studier for perioden 1994–2014 dokumenterte stabil ukentlig

arbeidstid både blant overleger (i snitt 47 timer), LIS-leger (i snitt 46 timer) og

legeledere (i snitt 48 timer) i fulltidsstillinger (5, 6).

Data fra 2019 viser at andel sykehusleger med en arbeidsuke på over 48 timer

var høyere blant mannlige og kvinnelige legeledere (58 % og 48 %) og overleger

(33 % og 18 %) enn den var for LIS-leger (18 % og 7 %) (7).

Hittil har LEFOs legepanelundersøkelser ikke inkludert data om søvnlengde

eller søvnkvalitet, men vi planlegger å ta det med i kommende

datainnsamlinger. God søvn kan bidra til å forbedre pasientsikkerheten,

legenes helse og velvære og rekruttering til legeyrket.
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